
REGISTRO GENERALE N. 379 del 30/07/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 21/07/2020

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione alla ditta Mastrantoni Autolinee S.r.l. del 3° bimestre 
2020 relativo ai fondi destinati al T.P.L. CIG Z162DBB3A9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto l’art. 28 comma 2 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.7  del  27.10.2017,  adottato  ai  sensi  dell’art.50,  comma 10  del  D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 16.04.2018 di approvazione del bilancio esercizio  e
pluriennale 2018/2020, con successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di G.C. n.49 adottata il 27.04.2018, immediatamente eseguibile, di approvazione
del PEG 2018/2020 con successive modifiche ed integrazioni ;

Vista la deliberazione di G.C. n.124 del 31.12.2019 ad oggetto: “Esercizio provvisorio 2020, assegnazione
risorse ai responsabili di Servizio ai fini di assicurare la continuità di gestione dell’Ente”;

Premesso:

§  Che il Trasporto Pubblico Locale, per effetto dell’avvenuta abrogazione della disciplina sui servizi 
pubblici a rilevanza economica, è regolamentato dalla specifica normativa di settore costituita 
dall’art. 61 della L. 99/2009 e dal Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio Europeo del 23.10.2007 (modificato dal Regolamento (UE) n. 2338/2016 del 14 dicembre 
2016) che è divenuto la normativa di riferimento al sopravvenire del “vuoto” legislativo conseguente 
all’abrogazione per via referendaria delle norme relative alle modalità di affidamento dei servizi 
locali introdotte con l’art. 23-bis del D.L. n.112/2008;

§  che ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 sono esclusi dall’applicazione dello 
spesso le concessioni di servizi di trasporto pubblico di passeggeri ai sensi del Regolamento (CE) n. 
1370/2007 del 23 ottobre 2007;

§  che a norma dell’art.10, paragrafo 3, della direttiva 2014/23/UE, quest’ultima non si applica alle 
concessioni di servizi pubblici di trasporto passeggeri a norma del regolamento (CE) n. 1370/2007;

§  che il servizio di Trasporto Pubblico Locale di questo Comune è attualmente affidato alla ditta 
Mastrantoni Autolinee S.r.l., con sede legale in via Sferracavalli n. 27 – Cassino (FR) – P.Iva 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 30/07/2020



01503210609, giusto i vari contratti a far data dal 1° novembre 2012, con scadenza il prossimo 30 
giugno 2020;

§  che l’affidatario risulta essere una piccola/media impresa e che, pertanto, per il servizio in oggetto 
di trasporto pubblico locale, risultano sussistere i parametri previsti dall’art. 5 del Regolamento CE 
1370/2007;

§  che con Delibera Comunale n.122 del 31.12.2019 è stato stabilito di garantire la prosecuzione del 
servizio T.P.L. nel Comune di Atina, attraverso una proroga consensuale fino al 31.12.2021, in attesa 
dell’attuazione del nuovo modello di definizione dei Servizi Minimi che prevede il termine di prima 
applicazione al 1 gennaio 2022;

§  che con propria determinazione n.29 del 03.03.2020 e relativo  Contratto  Rep. 1/A - Prot. n. 2015 
in pari data, è stato prorogato il servizio di Trasporto Pubblico Locale alla ditta Mastrantoni 
Autolinee Srl. per mesi sei, dal 1 gennaio al 30 giugno 2020;

Tutto quanto sopra premesso 

Considerato: 

§  che la Direzione Regionale Infrastrutture e mobilità, con  nota prot. 1019753 del 13.12.2019, ha 
comunicato che a partire dal 2020, la Regione Lazio ha inteso snellire il sistema di trasferimento dei 
fondi destinati al T.P.L. dei Comuni, passando dalla liquidazione di 6 rate corrisposte a seguito di 
rendicontazioni bimestrali da parte dei singoli Comuni, ad un trasferimento in acconto costituito da 
tre sole rate, dell’entità rispettivamente del 40% per la 1° rata, del 40% per la 2° rata e del 20%, o 
minor importo, per la rata di saldo;

§  che la Regione Lazio ha trasferito in acconto la 1a rata del 40% dei fondi destinati al T.P.L. dei 
Comuni pari ad €.69235,70.# , somma accreditata in entrata al n° 465 del 18.3.2020;

Richiamata la propria determinazione n.49 del 16.04.2020 di assunzione impegno di spesa di € 
69235,70.#, relativo al “contributo regionale in conto esercizio TPL” annualità 2020;

Richiamata la propria determinazione n.52 del 21.04.2020 di assunzione impegno di spesa e liquidazione
alla ditta Mastrantoni Autolinee Srl. della fattura n.14/PA del 06.03.2020, per lo svolgimento del servizio
trasporto pubblico urbano nel 1° bimestre 2020;

Richiamata la propria determinazione n.60 del 08.05.2020 di assunzione impegno di spesa e liquidazione
alla ditta Mastrantoni Autolinee Srl. della fattura n.22/PA del 04.05.2020, per lo svolgimento del servizio
trasporto pubblico urbano nel 2° bimestre 2020;

Considerato che la Regione Lazio ha trasferito in acconto la IIa rata del 40% dei fondi destinati al T.P.L. 
dei Comuni pari ad €.69235,70.# , somma accreditata in entrata al n° 1029 del 01.06.2020;

Ritenuto di dover impegnare la somma di € 31976,73.# a favore della ditta Mastrantoni Autolinee Srl. e
relativo al 3° bimestre (maggio/giugno) 2020;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 30/07/2020



Vista la fattura n. 28/PA del 02.07.2020, dell’importo complessivo di € 31976,73.#, emessa dalla ditta
Mastrantoni Autolinee Srl. per servizio trasporto pubblico urbano relativo a 3° bimestre (maggio-giugno)
2020;

Accertato che la fattura risulta comunque regolare sia agli effetti dell’IVA e sia per quanto riguarda i
prezzi praticati e le forniture effettuate;

Ritenuto  opportuno,  alla  luce  di  quanto sopra riportato,  procedere  alla  liquidazione della  fattura in
argomento dell’importo di € 31976,73.#, di cui imponibile fattura € 29069,75.# e IVA fattura €.2906,98.#;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Riscontrata ed attestata ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/00 la regolarità tecnica del presente atto
nonché la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa

DETERMINA

Per quanto descritto nelle premesse e che qui si intende riportato

1.   di impegnare la spesa di € 31976,73.# compresa IVA per il servizio di Trasporto Pubblico Locale, 3° 
bimestre (maggio/giugno) 2020;

2.   di liquidare a favore della ditta Mastrantoni Autolinee S.r.l., con sede legale in via Sferracavalli n. 27 –
Cassino (FR) – P.Iva 01503210609, la spesa di € 31976,73.#, di cui imponibile fattura € 29069,75.# e 
IVA fattura €.2906,98.#, relativa alla fattura n. 28/PA del 02.07.2020;

3.   di imputare la spesa al cap. 10410 – PdC 1.04.03.99.999 del bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 – annualità 2020; 

4.   di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13
ago. 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente 
codice identificativo gara (CIG): Z162DBB3A9

5.   di dare esecuzione alla presente dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e la relativa regi-
strazione della spesa. 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 386  del 21/07/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 21/07/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 30/07/2020



controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 386 del 21/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 10410 241 1 10 02 1 04 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a 
altre imprese

31.976,73

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 1020 1 241 MASTRANTONI AUTOLINEE S.R.L. 31.976,73

Atina, lì 30/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 640

Il  11/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  379 del 30/07/2020 con
oggetto:
Impegno di spesa e liquidazione alla ditta Mastrantoni Autolinee S.r.l. del 3° bimestre 2020 relativo ai
fondi destinati al T.P.L. CIG Z162DBB3A9

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 11/08/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 379 del 30/07/2020


